VNVM

unicum Veteres confissi sunt sacrificium, Iesum Christum.

Ignatius ad Magnesianos.

OMnes in unum conuenite simul ad orationē, una deprecatio sit communis, unus animus, una spes, dilectio immaculata in fide Iesu Christi, quā nihil aliud melius est. Omnes adunati ad templū dei cōcurrite, sicut ad unum altare, sicut ad unū Iesum Christum, pontificem unigeniti dei patris.

Cyprianus lib. 1. epist. 8.

Deus unus est, & Christus unus, & una ecclesia, & una cathedra super petram domini uoce fundata. Aliud altare constitui, aut sacerdotium nouum fieri, pręter unum altare, & unum sacerdotium, nō potest.

Lactant. in 4. Institutionum de uera Sapientia, cap. 14.

Ecclesia templum dei est, cuius quidem templi & magni & æterni, quoniam Christus fabricator fuit, idē necesse est, ut habeat in eo sacerdotiū sempiternū. Nec potest nisi per eum, qui constituit templū ad adiuturum templi & conspectum dei perueniri.

Augustinus

Augustinus

Quædam ad hanc rem respicientia adfert, de Trinitate lib. 4. capite. 14. ab illo Lector petere potest: nam coherentia sunt quæ ibi per totum caput ostenduntur.

De Aris.

Ignatius ad Ephesios: Sic, inquit, qui non fuerit intra altare fraudabitur pane dei. Et aperius ad Tralilianos. Qui intra altare constitutus est, mundus est. Potius Paulus unde liquet alluisse ad illud Pauli: Nōne qui edunt linus in Galuictimas participes sacrarum sunt, atq; ita communionem intelligere & ecclesiā. Item cor purū esse aram dei, ut ex superioribus manifestū est: sic enim illi Priusci mensas suas aras nuncupauerunt, iuxta ritū patrum ueteris Instrumenti, quodq; ad eas fundebantur preces, imō & ipsa loca ubi orabatur tota, putamus altaria interdum appellata. Sacra autem sunt non resed significatione, quodq; sacra ibidem tractabantur. Mos qualis Mos fuit temporibus Apostolorū ut principio in congregatione Christianorum cōmunes preces effunderetur. Sic præcepit Apostolus fieri 1. ad Timotheum in celebrati cap. 2. Deinde legebantur prophete, & interpretatio nem habebant, quemadmodum apparet in Corinth. cap. 14. Postea dictæ iterum sunt preces, & rursum

habite admonitiones. Neq; pauperū fuit obliuio tā in cibo, quā cōsolationibus: colligebatur enim collectæ, ac subsidia more ab eodem Apostolo primum ostēso & inducto sicut testantur Acta, & ipsius quoq; epistole. Postremo gratiarū actiones dictæ Christo com-munitè, & fractus est in memoriam passionis panis dominicus, & calix gratiarum actionis distributus est. Nā instituta est cœna dominica in commemoratio-nem & annunciationem mortis Christi, non in sacri-ficiū. Missa imago sacrificij est, non ipsum sacri-ficiū, & signum est, non res ipsa. Signum autē esse, & non rē ipsam Augustinus & Chrysostomus ipsi probant. Item, de hoc ritu suprā adducto uide Eras. Roteroda. in suis Adnotat. in nouū Testam. Sic enim in Græcis codicibus constanter habere affirmat.

Primaria ecclesia quoque obseruauit hanc consue-tudinē usque ad Arcadij & Honorij Imperatorum tempora. De qua uide Cyprianum lib. 2. epist. 3. Su-pra sol. 83 reperies locum integrum.

Tertullianus in Apologetico

aduersus Gentes, Ca=
pite 2.

Plinius Secundus, cum prouinciam regeret, dam-natus quibusdam Christianis, quibusdam gradu pul-sis.

sis, ipsa tamen multitudine perturbatus, quid de cæ-tero ageret, consuluit tunc Traianum Imperatorem, allegans præter obstinationem non sacrificandi, ni-hil aliud de sacris eorū comperisse, quā cœtus an-telucanos ad canendum Christo & deo, & ad com-
parandam disciplinam: homicidium, adulterium, fraudem, perfidiam, & cætera scelera prohiben-tes, &c. Hoc seculo floruerunt Ioannes apostolus, Ignatius, Polycarpus, & nō multo post Iustinus mar-tyr & Irenæus.

Cœtus ante
lucani.

Irenæus ad Victorem

Vrbis Romæ episcopum de Paschate autor est, Eucharistiā nihil aliud fuisse quā symbolon fœde-
ris, unitatis, et fidei & doctrine. Sic enim scribit apud
Eusebium. Deniq; & illi omnes ante Soterem præ-
sbyteri, qui ecclesiæ, cui tu nunc præes, sacerdo-
tium tenuerunt: Anicetum dico & Pium, Hygini-
unquē & Thelesthorum & Xystum, neque ipsi ita
tenuerunt, neque hi qui cum ipsis erant: & tamen
cum ipsi ita non obseruarent, pacem semper habue-
runt cum illis ecclesijs, neq; ipsi repulsi sunt, aut ue-
nientes ab illis patribus non sunt suscepti: imò po-
tius & omnes presbyteri qui fuerunt ante te, omni-
bus sem-

Eucharistiæ
quid signi.

bus semper qui ita non seruabant presbyteros ecclesiarum, eucharistiā sollemniter transmittabant. Hæc Irenæi sunt uelidelicet insignum concordie & unius fidei unde Irenæus sentit Orictis episcopos, hoc est, presbyteros, non fuisse hereticos iudicatos, ut pote quibus communionis symbolum sit transmissum.

Idem lib. 4. aduersus Hære-

ses, cap. 11. & 32.

Hic Christus noui Testamenti, nouam docuit oblationem, quā ecclesia ab Apostolis accipiens in uniuerso mundo offert Deo, de quo Malachias: Non est tui actio mihi uoluntas in uobis dicit dominus omnipotens, & uocat Irenæus Chri ab ortu solis usq; ad occasum nomen meum glorificatur inter gentes, & in omni loco incensum offertur sacrificium. nomen meo, & sacrificium purum: quoniam magnū est nomen meum in gentibus, dicit dominus omnipotens. Manifeste significans per hæc, quoniā prior quidem populus cessabit offerre deo, omni autem loco sacrificium offertur ei, & hoc purum: nomen autem eius glorificatur in gentibus. Quoniam item nomen filij proprium patris est, & in deo omnipotente per Iesum Christū offert ecclesia, bene ait secundū utrūq; & in omni loco incensum offertur nomini meo & sacrificium

sacrificium purum: incensa autem Ioannes in Apocalypsi, orationes esse sanctorum. Hæc Irenæus.

Tertullianus lib. 4. aduersus Martionem.

Et in omni loco sacrificium mundum nomini meo offertur, scilicet, simplex oratio de conscientia pura. Et in Apologetico aduersus Gentes, capite tricesimo nono Christianorū disciplinam describens, aliud nihil exponit quā quod in Apostolorum traditione audiuius. Idem libro & eiusdem capite nono Christianos penitus abstinere ab omni sanguine. Ex adductis locis apparet nihil aliud sensisse de Eucharistia, quā quod Apostoli, quorum & ritum custodierunt, communionem, gratiarum actionem, orationem, &c.

Item, Vide Dionysium Alexandrinum apud Eusebium libro Ecclesiast. hist. 6 cap. 30. Eusebium in 9. cap. ultimo. Item Paulinum. Item hæc apostolica traditio ad seculum Augustini durauit. Sic enim lib. 1 de Ciuitate dei, capite. 29. & in 22. cap. 8. Profert prophetiam, communionem, orationem, & quod supra enarrauius.

354 CHRISTI MORS NON TAN-
tum pro originali, sed pro omnibus pec-
catis satisfecit.

2. Ioh. 2

Si quis peccauerit, aduocatum ha-
bemus apud patrem, Iesum Chri-
stum iustum. Et ipse est propitiatio
pro peccatis nostris: non pro nostris
autem tantum, sed etiam pro totius
mundi.

Rom. 5

Nam si unius delicti multi mor-
tui sunt, multo magis gratia dei, &
donum per gratiam quæ fuit unius
hominis Iesu Christi, in multos exu-
berauit.

Ibid.

Et non sicut per unum qui pecca-
uerat, uenerat mors, ita donum. Nam
condemnatio quidem ex uno deli-
cto ad condemnationem donum au-
tem ex multis delictis ad iustificatio-
nem, &c.

Ibid.

Ceterum lex obiter subiit, ut abun-
daret delictum: ubi uero exubera-
uit peccatum, ibi magis exuberauit
gratia.

Augu

MORS CHRISTI PRO PEC. 355
Augustinus ad Hilarium contra
Pelagianos, & Manichæos,
epistola 89.

Quid est enim ex uno delicto in condemnationem
nisi illo delicto quo deliquit Adas? Et quid est ex mul-
tis delictis in iustificationem? nisi quia Christi gratia
non solum illud delictum soluit, quo obstringuntur in-
fantes, ex illo uno habere homine procreati, sed etiam
multa delicta, quæ cum creuerint homines, addunt ma-
lis moribus.

Idem lib. ad Dardanum de presentia
Dei, cap. 12. & 13.

Vbi est mors uictoria tua? ubi est mors aculeus
tuus? Quid est autem mortis aculeus nisi peccatum?
Propter quod, nunc etiam renati ex aqua & spiri-
tu, omnibusque peccatis siue originis ex Adam, in quo
omnes peccauerunt, siue factorum, dictorum cogita-
tionum nostrarum, in illius lauacri inundatione dele-
tis: tamen quia manemus in hac uita humana, quæ ten-
tatio est super terram, merito dicimus: Dimitte nobis
debita nostra. Tunc utique perficitur in re, ubi nunc
proficiendo ambulatur in spe.

z z DE

DE INSTITVTIONE
DE INTROITV.
Celestinus Pontifex Rom.

Introitum Ecclesie dedit cantandum. Autores sunt Guilelmus Durandus, Albertus item Magnus & qui hos sequuti sunt: nam missaticū negotium sic digērūt: ut primam partem Introitum scilicet Celestino adscribant. Porro cum Chryst. Homil. in Matth. 21. autor sit apud ueteres, imò & suo tempore fuisse usitatissimum integros in ecclesijs Psalmos canere, nemo est qui non uideat ab Asia Græciæq; ecclesijs ad Romanam, istum morē à Celestino primitus esse traductum. Vixit Celestinus, Anno. 426. Introitus autē nomen habet ab introeundo, quod Psalmi sub populi ingressu solerent cantari, donec cœtus propē essent collectus.

KYRIEELEISON.

Syluester Pontifex Rom.

Hymnum seu preces κύριε ἑλεησον addidit, & mirum cum apud omnes in confesso sit, quin & ipsa uerba precatōnis Græcica satis congruāt, Græcā esse institutionem, ideoq; ad Romanos à Græcis translātā.

Gloria

Gloria in excelsis.

Hymnum quem uocant Angelicum reducunt ad Pontificem Symachum, idq; fortassis non usque adeo male, si modo sciant Hilarium Pictauorum episcopi Angelicus non Symachū esse autorem. Nam cum impiū Arrii dogma per omnes pene & Oriētis & Occidentis ecclesias serpens, ab omnibus orthodoxis timeretur episcopis. Hilarium quod suæ consuleret Ecclesie, hymnū istū composuit in laudē Iesu Christi filij dei, quē interim Arriani blasphemabant, atq; suis tradidit in sacris publicis cantandum, quē deinde Symachus secutus, idem apud Romanos suos fecit. Vixit hic non ita multum ante Gelasij tempora.

Collectæ.

Collectarū siue Orationū autores faciunt Gelasium et Gregoriū Pontifices, sit sanē ita. At satis constat Collectā apud ueteres nomē à colligēdo habere, quod pauperibus elemosyna colligeretur in cœtu. De qua re Tertullianum in Apologetico uide.

Gradualia. Halleluia.

Gradualia, porro & Halleluia referunt ad Gelasium ac Gregoriū. Verū omnia ea quæ isti ignorarūt ungradualia de profecta sint, in istos duos aggeserunt Pōtices. Nam ipsum nomen Graduale totum aperit institu-

tionis mysterium. Siquidem nomen habet à gradibus. Ascendente enim in editorè locum episcopo, ut æque docens, ab omnibus & audiretur & conspiceretur. Populus interea diuinum implorabat auxilium, quò ille uiuidius Christum prædicaret, ipsi uerò non sine fructu audirent.

Halleluia.

De cantione Halleluia apud D. Hieronymũ legimus in epitaphio Fabiolæ. Vetustius itaq; institutum quàm quod Gelasios aut Gregorios seruat autores.

Tractatus.

De Tractatu quandoquidè nouum institutum est nihil certi putant nonnulli posse pronunciarì. Sed uidetur à scripturarũ tractatione, cuius meminit Ambrosius nomen habere. Sed iam & id ut plerq; alia solum in insanum uersa sunt clamorem.

Sequentia.

De Sequëtia ad hunc modũ scripsit Albertus Magnus. Hæc nõ est generalis, nec ab antiquo habita in usu Ecclesiæ, sed primus qui hoc diuino officio adpõsuit Nothgerus fuit abbas sancti Galli, qui etiã omnes abbas sancti frè antiquas Sequentias fecit: sed ad imitationè eius Galli cõpo quædã de posteris dictamina Sequentiarũ in suis Ecclesijs inuenerunt & adposuerunt, sicut adhuc faciunt multi. Hæc ille. Sed & sanctus Victor plerq; conscripsit.

Epistola

Epistolæ & Euangelia.

De Euangelij lectione Epistolarũ item, sunt qui dicant diui Hieronymi esse inuentum, quod primo Ecclesijs cõmendauit per Damasum. Sunt rursus qui Euangelij lectionem à Thelephero Pontifice ducant qui uixit Anno. 135. Damasus 360. Ceterũ cum ipse Hieronymus testetur in Apologia aduersus Vigilantium, quod lectio Euangelij non sine ceremonijs etiã celeberrima fuerit apud Asiæ ecclesijs. Adparet esse figmentum, nimirum hinc ortum, quod Hieronymus ad preces Damasi, quemadmodum ipse testatur nouum Testamentum è Græco transtulit in Latinum, id quod postea Damasus ecclesiæ fertur commendasse Romanæ. De hac re Albertus quoq; & autor, De ueteri & nouo Deo. Sed paucis quid hac de re sentiendum explicabimus.

In ipso Ecclesiæ exortu multi ex synagoga Iudeorum conuertebantur ad Christũ, hinc ad illorũ exemplũ, quotidie ferè pphetia celebrabatur. Vbi uerò Synagoga deficere cõpit, & maxima fidelium pars ex gentibus erat, nouũ Testamentũ frequentius quasi uetus tractarunt in conuentibus: interim tamen Vetus non negligebatur, quod sine huius cognitione, illius non possit quicquam consistere affirmareque:

2 4 neq;

neq; sensus, neq; ueritas. Tandē uerò linguis cessanti-
bus, & eruditione à Barbaris fœdata, quibusus imò
& certis diebus, certas nonnulli designarunt portum-
culas: partim ex Euangelistis, partim ex Episto-
lis, unde iam nobis Homiliæ enatæ sunt illæ. Porrò
Gelasij Gregorijq; temporibus adhuc ab ipsis scribe-
bantur ad ueterum imitationem, dicebanturq; in tem-
plis. At post illorū tempora uidemus etiam horum
Homelias unā cum aliorum, & has selectas, recitari
in populo. Cuius instituti autorem quidam uolūt esse
Paulum Diaconū, qui longo tempore uixit post Gre-
gorium, Anno domini, 810. Sic enim pedetentim eru-
ditione extincta, coepit etiam euanescere prophetia,
& digna scripturæ tractatio. Cernis lector ut hic
deuentum sit à scripturis ad Patres uetustos, & ab
his ad recensiores Gregorios, aliosq; huic similes. Sed
nunc de Symbolo.

Symbolum.

Sunt qui istud referant ad Marcum Pontificem,
qui uixit, Anno 335. tempore synodi Nicenæ. Sunt itē
qui eius institutionem uendicent Damaso, qui fuit
tempore synodi Constantinop. Verum Nicena syno-
dus celebrata est aduersus Arrium diuinitatē Chri-
sti negantem. Constantinopolitana aduersus Ma-
cedonium

cedonium spiritum sanctum respicientem. Itaq; dam-
nauit illa Arriū, & orthodoxam doctrinam redegit
in capita, quæ Marcus Pont. ecclesiæ Romanæ tradi-
dit inter sacra recitanda. Hæc porrò damnauit Ma-
cedonium, & summā de spiritu sancto collegit in pau-
ca argumenta, quæ Damafus suæ tradidit ecclesiæ, ut
uel sic quotidiana admonitione hæresim prohiberent
à populo. Instituit ergo Marcus priorē partem: Cre-
do in deum unum. Damafus secundam. Et in spiritum
sanctum dominum, &c.

Offertorium.

De Offertorij institutione aiunt Enthytianum Ro-
m. Pont. autorem extitisse, qui uixit Anno domini
275. Sed & longè alia fuit institutoris mens, quam
isti referant, qui hodie de Offertorij scribunt. Cum
enim multi ex gentibus conuerterentur ad dominum
qui à teneris ita sacris, & libaminib. assueuerant, ut
non facile possent deserere. Enthytianus nonnihil in-
firmioribus tribuendum arbitrans, concessit ut epu-
las in sacrum inferrent conuentum, quas ab episcopo
benedictas liceret offerre pauperibus, aut sanè in pri-
uatum usum conuertere. At Gregorius hoc loco scri-
pturæ (quoniam ipse testatur in Registro suo) per-
motus: Ne appareas in conspectu dei tui uacuus, iussit

ut dona

Symbolū
Marcopō-
cōpositū

ut dona à plebe inferrentur altarijs. Pristinus ille ritus gentilius in festum Paschæ reiectus est, qui & in hunc usq; diem, certe contra institutoris uoluntatem apud nos perdurauit. Meminit similiu[m] August. de Ciuitate dei, lib. 8. cap. ultimo.

Præfationes.

Præfatio= Omnes Præfationes unà ad Gelasium referunt et
nes à Gelasio= Gregorium, qua in re ipsi quid dicant uiderint.

sio & Græc. Nam certum est ueteres non nisi unca usus præfatione. Ea autem hæc erat: Clamabat siue episcopus siue diaconus: Dominus uobiscum. Et plebs: Et cum spiritu tuo. Episcopus, Sursum corda. Populus: Habemus ad dominum. Sic enim excitabat episcopus populum ad diuinum sacrificium. Nam quæ hæcenus pertractabantur pertinebant partim ad prophetiã, partim ad preces, hic tandem parabatur ad cõmunẽ oblationẽ, hoc est, gratiarum actionem, & ad communionem. Posteaq; ergo populus adseuerasset se cor dedicasse domino, mox presbyter dicebat: Præceptis ergo salutaribus moniti, oremus dominum. Pater noster. Orabantur una uoce elata omnes, Autor Cyprianus in Sermon. 6. de Oratione dominica. His absolutis pergebat episcopus. Gratias item agamus domino deo nostro. Respondebat populus: Dignum & iustum est.

stum est. Subdebat episcopus: Verè dignum et iustum est æquum & salutare, ut nos tibi semper & ubique gratias agamus æterne deus per Iesum Christum dominum nostrum, qui antequam pateretur accepit panem, & c. Nota enim sunt uerba Christi ex Euangeliorum libris. Postremò altissima uoce clamabat Diaconus: accedant ergo sancti. Sic enim legimus apud Chrysostr. Homil. in Heb. 17. Unde & nostrum, Sanctus Chrysostr. etiam uidetur. Atque hic quisq; buccella panis sumpta, & calice hausto, sese seu sacramento in unũ corpus deuinxit, gratias agens redemptori, quapropter & communio dicta.

De Canone.

Gregorius in Romanũ Pont. electus: statim plurima inuehere noua cepit: in primis uerò nouũ missæ ritum condidit Canonem, & unum ritum etiam ex omnibus ecclesijs consecrauit. De hac re uide Albertum Ecclesiast. 4. 7. & ipse in Registro de sese locupletissimus testis est, se consuetudines (ut ait) ueterum reparauisse, & nouas tamen utiles cõstituisse. Vide ad Ioannem Syracusanũ episcopum parte 2. epistol. 7. Sed nunc de ipso Canone: in cuius autore prodendo, cum plurimi admodum sudent, atque ob hæc omnia frustulatim discerpant, nos quò certiora omnia

omnia sint, totum Canonem in ista partimur capitula. In oratione pro proceribus ecclesia: Orationem pro populo in coetu: Memoriam sanctorum, aut si maius diuorum: Verba consecrationis: Orationem dominicam: Fractionem hostiae, &c. Fuit autem usitatisimum ueteribus, orare in sacris coeuentibus. pro ecclesie principibus, maxime pro Imperatore. De hac re uide Terullianum ad Scapulam. Ambrosium de Theodosio. Fuit item in usu, ut sacerdos preces offerret deo pro populo. Hinc autem prima Canonis pars profecta est. Quam eodem modo Rom. tribuunt Pontificibus, quae cetera omnia. Fuit & diuorum memoria apud uetustos celebris, quem admodum ex Augustino liquet, de Ciuitate dei. lib. 22. capite 10. Sed haec infra latius prosequemur.

August. de
Ciuit. dei.
lib. 22.

Sed & domini institutio, quam illi uocant, consecrationis uerba, coram omnibus semper ecclesijs lecta sunt. Et orationis dominicam retulimus ex Cypriano in superioribus. Et fractio panis (durauit enim communio adhuc sub Gregorio:) ac agnus dei recentiora sunt, quippe à Sergio diu post Gregorij tempora addita, quam hic de ijs dici debeat. Videns itaque Scholasticus qui ipsa Gregorij tempora attingit, diuersas istas consuetudines, animum adpulit, ut con-

cordiam

cordiam faciens, omnia ista in unum redigeret corpus quoddam; ob hoc uocauit Canonem, nimirum regulam. Testatur hoc ipse Gregorius in Registro, ubi aperte dicit se apud Romanos adiecisse orationem Dominicam, quod indignum uideretur, ut precem quam Scholasticus (haec enim hominis uerba) composuit super oblationem diceremus, & orationem saluatoris non diceremus. Testatur Innocentius 3. de officio Missae, Gelasius (inquit) creditur Canonem principaliter ordinasse, sed ut ipse composuit, qui super Eucharistiam secreto dicitur. Idem Gregorius in Canone tres orationes adiecit, orationemque dominicam censuit super hostiam recitari. Testatur & Beatus Rhenanus, dicens: Canonem, Te igitur clementissime à quodam conscriptum, aiunt, cui Scholastico nomen fuerit, & indicat hoc Diuus Gregorius, paulò ante suam aetatem factum.

Claret ergo quod Gregorius Canonem receperit primus. Hinc arbitror ipsum ab Alberto nominari Canonis ordinatorem. De communionem autem adhuc modum scribit idem Albertus in libro de Missae mysterijs. Primum in usu fuit, ut omnes in ecclesia conuenientes, omni die communicarent. Cum autem hoc crescente multitudine, non satis idonei ser-

Innocentius
3. Pont. Ro-
man.

Canonem
Gregorius
Magnus co-
posuit.

nari possent, constitutum est, ut communicarent diebus dominicis. Cum autem hoc rite non seruarietur, constitutum est ut communicaret tribus in anno uicibus, iuxta legem Exodi. 23. scilicet in Pascha, Pentecoste, & loco Scenopeie, in Natiuitate domini.

Cum autem nec hoc rite seruaretur. Imperator in concilio Latranensi constituit hoc in ecclesia, semel in anno, nempe Pascha fieri debere. Complendas, & seretas inuenit posteritas: nam oēs istas tribuunt Gregorio Pontifici. Si lubet potes consulere præter illos supradictos Fasciculum, ut uocant, temporum. Item Pontianus statuit ut Psalmi die noctuq; per omnes ecclesias cantarentur. Cuius uestigium ante Turcæ inuersionem uidimus in Ungariæ in Vuarendina ecclesia duodecim enim sacerdotes stipendio certo in hoc abiebantur. Tres quartam diet partem clamando absumebant. Deinde alij succedebant. Primus unum uersum in Psalterio non adeo alta uoce sonabat; Mox alter, secundum uersum deprimebat &c. Et ut ante celebrationem Missæ sacerdos, Confiteor præmitteret. Hæc Fasciculum temporum.

Missæ miscellanæ collecta ex Platina in descriptione uitæ Sixti Pont. Romani.

Sixtus eius nominis primus constituit, ne à quocquam

quàm nisi à ministris sacrorum mysteria & uasa sacra tangerentur, maxime uerò à feminis: neue quod sacerdotes Corporeale uocant, ex alio quàm ex lineo panno, quidem purissimo fieret. Petrus ubi inquit, Platina, celebrauerat oratione Pater noster usus, nulla primo hæc erant, & omnia simpliciter tractabantur. Auxit hæc mysteria Iacobus episcopus Hierosolymitanus, auxit & Basilius, auxere & alij. Nam Celestinus Missæ Introitum dedit. Gregorius Kyrieleyson. Gloria in excelsis deo Telesphorus. Collationes Gelasius primus. Epistolam & Euangelium Hierony. Halleluia uerò sumptum est ex ecclesia Hierosolymitana. Symbolum in concilio Nicæno compositum. Sixtus eius nominis primus, mandauit ut Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus deus Sabaoth cantaretur. Alexander eius nominis primus, ob memoriam passionis Christi in sacrificio addidit: Qui pridie quàm pateretur, usque ad hanc clausulam. Hoc est copus meum. Vide Platinam in eius uita. Oblationem quoq; ex azymo, non autem ex fermentato, ut antea fieri mandauit. Leo eius nominis primus constituit ut intra actionem mysterij diceretur: **Mortuorum** Hoc sanctum sacrificium, &c. Mortuorum commemoratio. **Mortuorum** morationem Pelagius inuenit, **Mortuorum** Thus Leo tertius. Leo secundus